ДОГОВОР №

на оказание транспортных услуг

г. Минск

               «        »                                      2019г.
ООО «АЛМАЗ ТУР ТРАНС » в лице директора Конопляника Юрия Николаевича, действующее на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Перевозчик», лицензия № 02190/1-60681 от 25.04.2012 г. на право осуществления деятельности в области автомобильного транспорта с одной стороны, и «________________________ » в лице директора _____________________________ , действующее на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1 Предметом настоящего договора являются взаимоотношения, возникающие между Исполнителем и Заказчиком при планировании осуществления и расчетах за перевозку пассажиров в международном и в междугороднем автомобильном сообщении.

1.2 Перевозчик обязуется осуществить перевозку пассажиров по заявке «Заказчика», а «Заказчик» принять и оплатить оказанные услуги.

1.3 Маршрут поездки: ___________________________________________________________________
2. Права и обязанности сторон

2.1 «Перевозчик» обязан:

2.1.1. Предоставить автобус(ы) в соответствии с Заявкой, являющейся неотъемлемой частью договора.

2.1.2. Обеспечить перевозку пассажиров заказчика и режим работы водителей в соответствии с технологической картой и графиком маршрута разработанным «Заказчиком» и согласованным с «Перевозчиком», а так же в соответствии с п.22 Положения о рабочем времени и времени отдыха водителей автомобильного транспорта.

2.1.3. Обеспечить соответствие технического состояния автобуса требованиям, предъявляемым к транспортным средствам, осуществляющим международные (междугородние) пассажирские перевозки.
2.1.4. В случае возникновения неисправности автобуса, препятствующей дальнейшей перевозки пассажиров произвести его ремонт за свой счёт или (по возможности) предоставить за свой счёт другое технически исправное транспортное средство.

2.1.5. Обеспечить поддержание надлежащего санитарного состояния автобуса (внешний вид автобуса, состояние салона автобуса) при подаче автобуса и проверить санитарное состояние по окончании поездки.
2.1.6. Обеспечивать управление автобусом водителями соответствующей квалификации.

2.1.7. Проводить инструктаж водителей о порядке осуществления безопасной перевозки пассажиров в соответствии с технологической картой маршрута, соблюдению всех указаний руководителя группы, связанных с выполнением программы труда и не противоречащих требованиям безопасной перевозки пассажиров.
2.1.8. Обеспечить водителей автобуса необходимыми документами, включая визы в личные паспорта.

2.1.9. Обеспечить опрятный внешний вид водителей автобуса.

2.2 «Перевозчик» имеет право:

2.2.1. Отказать «Заказчику» в исполнении услуги перевозки в случае невыполнения п.3.1.

2.2.2. Прекратить перевозку в случае нарушения пассажиром общепринятых норм поведения до урегулирования ситуации.

2.2.3. Применить штрафные санкции в размере до 50% от стоимости услуг в случае не выполнения «Заказчиком» п. 2.3.5. договора.
2.3. «Заказчик» обязан:

2.3.1. Разработать и согласовать с «Перевозчиком» технологическую карту маршрута с учетом режима труда и отдыха водителей и особенностей выполнения маршрута.

2.3.2. За три дня до даты начала обслуживания предоставить «Перевозчику» надлежаще оформленные документы для перевозки пассажиров (технологическую карту, список пассажиров, документ, подтверждающий оплату перевозки).

2.3.3. Обеспечить водителям проживание, питание в рамках программы тура.

2.3.4. Возместить ущерб, причиненный «Перевозчику» по вине «Заказчика», а так же возместить затраты «Перевозчику» связанные с увеличением времени или расстояния перевозки по вине «Заказчика» или по другим не зависящим от «Перевозчика» причинам.

2.3.5. Поддерживать дисциплину пассажиров, перевозимых в автобусе во  время движения и во время стоянок, обеспечивать поддержание надлежащего санитарного состояния автобуса (внешний вид автобуса, состояние салона автобуса)  на протяжении всей поездки. На последней санитарной остановке перед конечным пунктом следования представитель «Заказчика» обязан вынести и утилизировать весь мусор, появившийся в пути следования автобуса по маршруту.
2.3.6. Оплатить все расходы «Перевозчика», связанные с перевозкой пассажиров, включая оплату стоянок и парковок автобуса.

2.3.7. Принимать меры по урегулированию ситуации, связанной с нарушением этических норм поведения пассажиров и других конфликтов, возникающих с контролирующими должностными лицами.

2.4. «Заказчик» имеет право:

      2.4.1. Применить штрафные санкции в отношении «Перевозчика»:
- за несвоевременное предоставление транспорта – в размере 1% стоимости услуг

по договору за каждый час просрочки, но не более 5%;

- за предоставлении не подготовленного к поездке автобуса (несоответствие
внешнего вида, состояния салона санитарным требованиям, в том числе
неисправность предусмотренных приложением к договору систем (кофеварки,
громкоговорящей связи, аудио-, видеосистем, кресел и др.) – до 0,05 % стоимости
услуг по договору;
- за неопрятный внешний вид водителей, их недостойное поведение – до 5%
стоимости услуг по договору;
3. Расчеты по договору

3.1. «Заказчик» производит 100% предоплату за выполняемые работы (оказываемые услуги) не позднее дня даты отправления автобуса. Если оплата произведена позднее, «Перевозчик» имеет право изменить цену работ и требовать от «Заказчика» доплатить разницу в цене, с начисление пени в размере 0,15% процентов за каждый день просрочки.
3.2. Оплата за услуги производиться «Заказчиком» или его представителем на договорной основе путем внесения денежных средств  в кассу «Перевозчика» для последующего зачисления на счет Исполнителя либо путем безналичной оплаты на расчетный счет «Перевозчика».

3.3. «Перевозчик» приступает к выполнению работ (оказанию услуг) после получения предоплаты. По завершении выполнения работ (оказания услуг) сторонами составляется акт сдачи-приема работ (услуг), либо оформляется мотивированный отказ в приемке выполненных работ (услуг). В случае немотивированного отказа от приемки выполненных работ (услуг) или не подписания «Заказчиком» акта в течение 5 дней по завершении выполнения работ (оказания услуг), работы (услуги) считаются принятым без претензий и подлежат оплате в полном объеме.
3.4. При возникновении дополнительных расходов «Перевозчика» по вине «Заказчика», производится перерасчет стоимости услуг и «Заказчик» оплачивает эти согласованные расходы в течение трех банковских дней после проведения перерасчета.

3.5. Цена за услуги транспортной перевозки пассажиров, предусмотренные настоящим договором, указывается в приложении (протокол согласования цены).

4. Ответственность сторон

4.1.«Перевозчик» несет имущественную и другую ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь за причинение вреда жизни или здоровью пассажира, если это связано с выполнением автомобильной перевозки и имело место либо во время нахождения пассажира в салоне автобуса, либо во время посадки или высадки, либо в связи со сдачей или приемом багажа.

4.2. «Перевозчик» освобождается от этой ответственности, если причиной происшествия явились обстоятельства, которых «Перевозчик», несмотря на принятие мер, необходимых в данном конкретном случае, не мог избежать и последствий которых он не мог предотвратить.
4.3. Если перевозится пассажир, чей возраст, умственные или физические кондиции таковы, что заключают в себе опасность для него самого, то «Перевозчик» не будет отвечать за болезнь, травмы или инвалидность, включающие смерть, свойственную таким условиям, или ухудшение таких состояний.

4.4. «Перевозчик» несет ответственность за ущерб, связанный с полной или частичной утратой и повреждением багажа.
4.5. «Перевозчик» не несет ответственность, если утрата или повреждение связаны с дефектом самого багажа, с особым риском, вызванным тем, что багаж содержит скоропортящиеся или опасные перевозки вещества или предметы, или произошли в результате обстоятельств, которых «Перевозчик», несмотря на принятие мер, необходимых в данном конкретном случае, не мог избежать и последствий которых он не мог предотвратить.

4.6. «Перевозчик» не отвечает за повреждение хрупких предметов или сохранность скоропортящихся продуктов, денег, ювелирных изделий, драгметаллов, серебряных изделий, паспортов и других документов, которые содержатся в багаже туриста.

4.7. В случае ненадлежащего выполнения или невыполнения обязательств согласно п.2.3 по настоящему договору «Заказчиком», «Заказчик» несет материальную ответственность перед «Перевозчиком» в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
4.8. В случае ненадлежащего выполнения или невыполнения обязательств по настоящему договору стороны несут имущественную и другую ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
4.9. Стороны обязуются принимать все меры к тому, что бы все споры и разногласия были урегулированы путем переговоров. Если эти споры и разногласия не будут урегулированы путем переговоров, то они подлежат рассмотрению в Хозяйственном суде г. Минска. Решение Экономического суда является окончательным и обязательным для обеих сторон.

5. Форс-мажорные обстоятельства

5.1. «Перевозчик» освобождается от ответственности за ненадлежащее выполнение или невыполнения обязательств по настоящему договору, если это произошло вследствие:
- обстоятельств непреодолимой силы, а также иных явлений стихийного характера
(пожаров, заносов, наводнений) и военных действий;

- прекращения или ограничения перевозки пассажиров в определенных
направлениях, установленного в порядке, предусмотренном законодательством;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством.

5.2. В данных случаях «Заказчику» возмещается стоимость заказа за вычетом
фактически понесенных расходов Перевозчика».

6. Дополнительные условия

6.1. Изменение условий договора или его досрочное расторжение возможно только по соглашению сторон. Все изменения и дополнения настоящего договора являются его неотъемлемой частью и действительны в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

6.2. Срок действия договора: c момента подписания по 31.12.2019 г. Договор считается пролонгированным на каждый следующий год, если ни одна сторона не заявит о его расторжении. Стороны могут расторгнуть договор в любое время при условии полного урегулирования текущих расчетов.
7. Юридические адреса и реквизиты сторон
           «Перевозчик»
                                                                                                             «Заказчик»
            Общество с ограниченной ответственностью

           «АЛМАЗ ТУР ТРАНС»

            220000 а.г. Михановичи,  ул. Привокзальная 35-7

            П.а 220102, пр-т Партизанский, 144-2
            р/c BY41PJCB30120266871000000933

            в ЦБУ №114 ОАО «Приорбанк»,   код 749
            г. Минск, ул. Трудовая 10, 220021

            УНП 691464944 БИК PJCBBY2X
            т.+375291700195,  +37529 612 36 13

            Конопляник Ю.Н. ___________________

                                                        М.П